
• 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  VALERIO-TO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 

CNPJ N2 31.237.827/0001 -47  
ADM:  2021/2024 

PfEhitIn Municipedt 

ao Valério 
Trebalho Prospalidad• 
a: 464- 2001 

DECLARAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO 

METODOLOGIA DE PESQUISA: 

CONTRATOS FIRMADOS POR OUTROS ÓRGÃO PÚBLICOS 

FUNDO MUNICPAL EDUCAÇÃO CONCEIÇÃO - TO 
( PREGÃO ELETRÔNICO N° 001 - 2024, PROTOCOLO N° 1496 - 2024, ATA REGISTRO PREÇOS N° 001 - 2024, CONTRATO N° 024 - 2024) DATA: CONCEIÇÃO, 02 DE JULHO DE 
2024PESQUISA JUNTO SICAP/LCO - ). https://conceicaodotocantins.tomov.britransparenciailicitacoes   

CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DO PLANALTO DE ARAXA - CIMPLA 
( ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 033 - 2024, PREGÃO ELETRÔNICO N° 016 - 2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 026 - 2024) DATA: Araxa 22 de maio de 2024, 
PESQUISA JUNTO SICAPILCO - ). https://cim  inas.mq.clov.brio-consorcio-2 

PESQUISA PREÇO MERCADO 

. 
_ 	 , 	..._,_ 	..3.. .. 

03.093.776/0001-91 MANUPA  COM.  EXP. IMP. DE EQUIP. E VEICULOS  ADAPTADOS  LTDA  

JUSTIFICATIVA COTAÇÕES DE PREÇOS:  0 TCU no Acórdão 2318/2014 — Plenário, de 03/09/2014, consignando que, para se comprovar o prego de mercado, a pesquisa 
deve levar em conta diversas origens, como, por exemplo, contratos anteriores do próprio Órgão e os firmados por outros órgãos públicos,  valores registrados no Sistema 
Integrado de Administração de Serviços Gerais — Siasg e nas atas de registro de preços da Administração Pública Federal, de forma a possibilitar a estimativa mais real 
possível. Tendo em vista os fatos apresentados, esse procedimento foi realizado com base na Portaria Interministerial n° 424 de 30 de Dezembro de 2016; § 80  - Alterada 
pela Portaria Interministerial n° 114 de 07 de Maio de 2018, conforme planilha abaixo: 

• METODOLOGIA DA PESQUISA 

Neste sentido a pesquisa de mercado, enfatizou cotação de preços junto a contratos firmados por outros órgãos públicos e contrato firmado com próprio órgão. Junto ao 
SICAP LCO fora registrado contratações de objeto de mesma natureza, pelos CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DO PLANALTO DE ARAXA — 
CIMPLA, FUNDO MUNICPAL EDUCAÇÃO CONCEIÇÃO — TO, MANUPA COM. EXP.  IMP.  DE  EQUIP.  E VEICULOS ADAPTADOS LTDA , Pesquisa preço no mercado, 
conforme relacionado na planilha. Vejamos. 

• 	VALORES IDENTIFICADOS: _ 	. 	 ,, 	- , 
.1 

- . 	. 	„ 	 _ ..._ 	.... _ _ _L__ 	_. e, 

1 19.493.73210001 - 99 CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DO PLANALTO DE ARAXA - CIMPLA N° 033 - 2024 ATA REGISTRO PREÇO 

2 30.767.10810001 -75 FUNDO MUNICPAL EDUCAÇÃO CONCEIÇÃO - TO, N°001 -2024 ATA REGISTRO PREÇO 

nnn 	 917 R27/0001-47, SAO VALÉRIO — TO, TEL: 63 3359 - 1619, www saovalerio to gov  br  licitacasaovalerio.te.gov.br, 



PrefeituraMuncipaide 

o Valido 
Uniko. Trabalhoe Plosperidade 

0.4:20,1.101.1 lttOttanotatitti t 
ti4iAV,I=t44.4 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO-TO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 
CNPJ N 31.237.827/0001 -47  

ADM:  2021/2024 	  
111  

3 03.093.776/0001 - 91 MANUPA  COM.  EXP. IMP. DE EQUIP. E VEICULOS  ADAPTADOS  LTDA  Orçamento 

   

I 
T 
E 

. Descrigdo T 

ATA 
REGISTRO 
PREÇO N'a 
001 - 2024 

ATA 
REGISTRO 
PREÇO 149  
033 - 2024 

MANUPA COM., 
EXP,  IMP.  DE  EQUIP.  

E VEICULOS 
ADAPTADOS LIDA 

Valor 
Médio 

Valor 
Total 

VEICUTO TIPO  VAN,  "0" ZERO KM, FABRICAÇAO/MODETO NÃO 
INFERIOR 2024 / 2024 AR CONDICIONADO, POTÊNCIA  MINIMA  DE 
150  CV,  TRANSMISSÃO MANUAL COM NO MÍNIMO 5 VETOCIDADES,  
CAMERA  DE RÉ, DIREÇÃO HIDRAUTICA, ELÉTRICA OU ELÉTRICA 
HIDRAUTICA, MOTORIZAÇÃO  MINIMA  DE 2.0. DIESET, TANQUE DE 
COMBUSTIVET 	COM 	CAPACIDADE 	MINIMA 	DE 	60 	TITROS, 
COMBUSTÍVEL DIESET, DISTANCIA ENTRE EIXOS  MINIMA  DE 
3.500MM, 

FREIOS ABS,  AIR BAG,  CONJUNTO E TRAVAS E RETROVISORES, 
CONTROTE 	DE TRAÇA0 	E 	ESTABITIDADE, 	SISTEMA 	ANTI-  

UND 
R$ 

283.000,00 
R$ 

288.000,00 
R$ 389.800,00 

R$ 
320.266,67 

R$ 
320.266,67 

CAPOTAMENTO, MINIMO DE 14+1 LUGARES, JANELAS LATERIAS 
FIXA, 	LUZES 	EXTERNAS 	DE 	TETO 	PARA 	SINALIZAÇÃO, 
TACÓGRAFO, 	FAIXAS 	REFTEXIVAS 	DE 	ACORDO 	COM 	A 
LEGISLAÇÃO, FAIXAS FIXADAS NAS TATERAIS, EM ADESIVO NA 
COR AMARELA PADRÃO COM A NOMENCTATURA "ESCOLAR" EM 
PRETO, E TODOS OS EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PETA TEGISTAÇÃO 
DE TRANSITO. COM  0 PRIMEIRO EMPLACAMENTO NO NOME DO 
FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE CONCEIÇÃO DO TOCANTINS- 
TO, COM TODAS AS TAXAS PAGAS. 

R$ 320.266,67 ( TREZENTOS VINTE MIL DUZEAITO SESSENTA SEIS REAIS SESSENTA SETE CENTAVOS) 

• CONCLUSÃO: 

Procedida a cotação de preço, foram identificadas no total 03 ( Três ), Ata Registro Preço firmados por outros órgãos públicos 2 ( Dois) Pesquisa Realizado Mercado 1 ( 
Um ) e consequentemente, seus valores em ampla pesquisa, com o mesmo objeto de especificação. Assim temos o valor total estimado para a contratação: R$ 1.042.552,67 

$ 320.266,67 ( Trezentos Vinte Mil Duzento Sessenta Seis Reais Sessenta Sete Centavos).  

on, innni _A7 AA() VALERIO —TO. TEL: 63 3359 - 1619. www.snovalerio_to_grw 	linitar.snriegar,s1nrin VAN1 



Nereavra kkmic,pa! de 

o Valério 
010o.1rabalhooPtospelseesib 

0. MI WU 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALERIO-TO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TO 
CNPJ N.° 31.237.827/0001 -47  

ADM:  2021/2024 

AU. 

11**tIt.,,A us* 	rt 
I 

,  

SAO  VALÉRIO - TO, aos 29 dias do mês de Outubro de 2024 

j-•fí 	Cf 	 77 
c_ Cn cf(Aat 	 /Ze--t, 1,04 

Departamento de Compras 

— — — — — " 7  svv7innni,47_ 	VALERIO — TO, TEL: 63 3359 -1619, www.saovalerio.to.gov.br, licitacao@saovalerio.to.gov.br. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

